
PORTARIA Nº 199/CBMSC/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O  COMANDANTE  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  de  SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art.
62 da Lei  nº  6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso IV do art.  7º  da Lei
Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o art. 3º do Decreto n°
4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, a graduação de Cabo Bombeiro
Militar  do Quadro de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no
Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM – Turma I, os Alunos
Cabos abaixo relacionados, a contar do dia 11 de maio de 2018:
Al Cb Mtcl 929081-8 ADILSON EVANDRO LIVINALLI
Al Cb Mtcl 927765-0 ADRIANO SCHUERMAN
Al Cb Mtcl 927780-3 ALAMIR ANDRUCHECHEN
Al Cb Mtcl 376604-7 ALENCAR RODRIGO ALBERTI
Al Cb Mtcl 929078-8 DOUGLAS ATILAS PIRES
Al Cb Mtcl 927772-2 EDER WANDER GONZAGA NEVES
Al Cb Mtcl 931656-6 FERNANDO ACACIO DE AGUIAR
Al Cb Mtcl 931840-2 FERNANDO BOFF
Al Cb Mtcl 379029-0 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI
Al Cb Mtcl 931685-0 GUSTAVO GIOVANAZ
Al Cb Mtcl 928139-8 JAIRO AZILEU DA SILVA JUNIOR
Al Cb Mtcl 931702-3 JEISON LUAN WODONOS DA SILVA
Al Cb Mtcl 931843-7 JOAO FERNANDO DE ABREU
Al Cb Mtcl 930142-9 JOAO VITOR PIRES RODRIGUES
Al Cb Mtcl 394955-9 JONATHAN PATRICK LEONCIO
Al Cb Mtcl 352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI
Al Cb Mtcl 667649-9 LUCIANO WOLF DA SILVA
Al Cb Mtcl 930582-3 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA CUNHA
Al Cb Mtcl 931780-5 MARCUS V B MERCEDES DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 929599-2 MARIA GABRIELA DA CUNHA
Al Cb Mtcl 930120-8 PEDRO SALATIEL DIAS DE FREITAS FILHO
Al Cb Mtcl 931698-1 RICARDO VIEIRA DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 931732-5 RONALD ADRIANO DA SILVA
Al Cb Mtcl 929249-7 SIDINELSO DURANTI
Al Cb Mtcl 930581-5 THAYSE GABRIELA DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 931673-6 THIAGO CESAR DA ROSA
Al Cb Mtcl 929238-1 TIAGO FRANCISCO SURECKI
Al Cb Mtcl 930119-4 TIAGO JOSE TEODORO
Al Cb Mtcl 931694-9 TIAGO VINICIUS DOEGE
Al Cb Mtcl 929099-0 VINICIUS FURTADO VIEIRA
Art. 2º Aprovar, os Cabos promovidos por Ato de Bravura, abaixo relacionados,
que frequentaram e concluíram com aproveitamento, o Curso de Formação de
Cabos Bombeiro Militar – CFC BM – Turma I, conforme previsto no § 5º, do Art.
3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
Cb Al Mtcl 384292-4 RODRIGO SOARES DOS SANTOS 
Cb Al Mtcl 932240-0 NEIL TORRES SIMÕES PIRES
Art. 3º Aprovar, os Cabos do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar
abaixo  relacionados,  que  frequentaram  e  concluíram  com aproveitamento,  o
Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM – Turma I, conforme
previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de
2006, alterada pela Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro de 2013:
Cb Al Mtcl 925279-7 ANDERSON LUIZ DOS SANTOS
Cb Al Mtcl 924314-3 ANSELMO CARDOSO FILHO
Cb Al Mtcl 924522-7 SIDNEI WILLIAN DOS SANTOS
Parágrafo Único. Ficam transferidas as vagas do Quadro de Praças Bombeiro
Militar  Complementar  –  QPBMC,  referente  aos  Cabos  Alunos  Bombeiros
Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº
318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças Bombeiros Militar –
QPBM.
Cel BM JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


